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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.

Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI

MD. Presidente da Camara M. de Vereadores
NESTA

MAURO ANTONIO VILLA, Lider da Bancada do Par-
tido da Socila Democracia Brasileira - PSDB, ao cumprimenta-lo mui
cordialmente, vem a presenca de Vossa Exceléncia, encaminhar para a-
preciacao e posterior deliberacdao do Plenario desta Casa, o incluso
Projeto de Lei que " DISPOE SOBRE OS AUMENTOS DAS TARIFAS DOS TRANS-
PORTES COLETIVOS URBANOS E INTERDISTRITAIS E DA OUTRAS PROVIDEE
CIAS".

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das SessOes, aos dezesseis dias do més

de abril de mil novecentos e noventa e seis.
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Vereador MAURO ANTONIO VILLA
Lider do PSDB
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Vereador President&amarp Municipal de Bento/Gorigalugs Presidente

Palacio 11 de Outubr,r
PROJETO DE LEI NQ 14 , DE 16 DE ABRIL DE 1996.

DISPOE SOBRE OS AUMENTOS DAS TARIFAS
DOS TRANSPORTES COLETIVOS E DA  OU-
TRAS PROVIDENCIAS.

AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gon-
calves,
FACO SABER que o0 Pcder Legislativo Municipal apro-

vou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - O Prefeito Municipal encaminhara a propos
ta de aumento da tarifas dos transportes coletivos urbanos e inter-
distritais que operam no Municipio de Bento Gongalves ao Conselho Mu
nicipal de Transito e Transporte, que analisard e emitird parecer so

bre a proposta de aumento das tarifas.

Art. 29 - Baseando-se no parecer do Conselho Munici
pal de Transito e Transporte, o Prefeito Municipal decretaria os no-
vos valores das tarifas, que sO vigorardao apds cinco (5) dias da pu-

blicacao, devendo a tabela ser fixada em local visivel nos Onibus.

Art. 39 - As empresas que nao obedecerem aos indi-
ces e prazo estabelecidos no caput do artigo 29, estarao sujeitas as

sangoOes previstas na legislacdo municipal.

Art. 49 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu
blicacao e promulgacao, revogadas as disposi¢Oes em contrario, espe-

cilamente a Lei Municipal N9888, de 12 de fevereiro de 1979.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES ,

aos dezesseis dias do més de abril de mil novecentos e noventa e

AIDO JOSE BERTUOL

Prefeito Municipal
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Justificamos o Projeto de Lei que "DispoOe sobre
os aumentos das tarifas dos transportes coletivos e da outras provi-
déncias em vista de que as normas estabelecidas pela Lei Municipal n@
888, de 12 de fevereiro de 1979, que trata sobre os aumentos das tari
fas dos transportes coletivos em nosso municipio estdo ultrapassadas,
fugindo da realidade atual, pois se fossem observadas, a tarifas dos
transportes coletivos urbanos em nosso municipio estariam hoje em tor
no de 0,70 (setenta centavos).

O caminho mais correto a ser seguido & o Conse
lho Municipal de Transito e Transporte. Ele &€ o O0rgao competente para
auxiliar o Prefeito Municipal em administrar bem a coisa publica e e-
vitar o confronto politico entre o Poder Piblico e a parte interessa-

da.
Sala das SessOes, aos dezesseis dias do més de

abril de mil novecentos e noventa e seis.

Vereador MA ANTONIO VILLA
Lider do PSDB
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N2 888, DE 12 DE FEVEREIRD DE 197S.

DISPOE SOBRE 0S AUMENTOS DAS TARIFAS DOS TRANS
PORTES COLETIVOS E DR OUTRAS PROVIDENCIAS

ECONOMISTA J0SE ZORTEA, Vice-Prefeito em exercicia,

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei: ]

Art. 192 - Ds aumentos das tarifas daos transportes coletivos urba-

nos e interdistritais que operam no munlclpln de Bento

Gongalves serao proporcionais aos aumentos concedidos pelo Conselho Intermlnlste

rial de Pregos - CIP e distribufdos pelo Departamento Autonomo de Estradas de Ro
dagem - DAER,

Art. 209 - As tarifas daos coletives interdistritais nao sofrerao ou

tros aumentos alem dagueles concedidos pelo Conselho In

terministerial de Pregos e distribuidos pelo Departamento Autdnomo de Estradas -
de Rodagem.

Art. 39 - As empresas que nao obedecerem aos indices =] prazos estg

belecidos por estes Drgaos, estarao sujeitas as sangoes

previstas na legislagao municipal.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sus promulgagao, Te

vogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES,

do mes de fevereiro de mil novecentos e setenta e nove.
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Vereador Presndente

/ e

O Sr. presidente encaminha para exame e pare-

cer desta AJU, Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Mauro An-

tonio Villa que "Dispde sobre os aumentos das tarifas dos

portes coletivos urbanos e interdistritais e da outras

cias"

trans-

providén-

O projeto pretende transferir a responsabili-

dade para fixacao das tarifas dos transportes coletivos urbanos e

interdistritais para o Conselho Municipal de Transito e Transpor-

te.

O projeto estabelece,

inclusive, normas disci

plinando a forma como sera aplicada a nova legislacao, em especial

a de que a decisao do Prefeito se baseara no parecer do

Conselho.

No tocante a redacao,

primeiro do projeto

WArE.

seja assim redigido:

referido

sugere-se que o artigo

19 - O Prefeito Municipal, encaminhara o

processo contendo o pedido de aumento das ta-
rifas dos transportes coletivos urbanos e in-
terdistritais;que operam no municipio de Ben-
to Goncalves ao Conselho Municipal de Transi-
to e Transporte, que analisara e emitira pare
cer sobre a proposta referida."

No mais, nao vemos impedimento de ordem juri-

dica para tramitagao e votacao do projeto.

_ MOD. CM-27
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Secretério Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2:057/96 ASSUNTO:Dispoe sobre os aumentos das
tarifas dos transportes cole
AUTOR: tivos e da outras providén-
cias.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Financgas

e Orcamento exara o seguinte parecer:

Da mesma forma que o projeto de lei sob o
processo n2 056/96, entendemos que o Conselho de Transito, opina, ..
exara parecer, mas nao pode determinar valores com forga de lei.

E valido encaminhar ao Conselho de Transi
to para se ter uma posicdo dos responsaveis de taxi e Onibus, e is-
to ja deveria estar se fazendo ha tempo, pois o conselho foi criado
para isto, d@ndo maior trangliilidade ao prefeito decidir.

A Comissdo coloca a matéria em Plenario -

para sua apreciacao e votagao.

Sala das SessOes, 14 de maio de 1996.

Vereador JUARES BXRUFFI

Vereador OLAVO C F C

Membro ‘
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e ool ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N.2:057/96 ASSUNTO: Dispoe sobre os aumentos das

tarifas dos transportes cole

AUTOR: tivos e da outras providen-—

' cias.

RELATOR: Vereador

Parecer

Em analise ao processo n? 057/96, que Dis-
poe sobre os aumentos das tarifas dos transportes coletivos e da ou-
tras providéncias, a Comissdo Técnica Permanente de Constituicio e

Justica, exara o seguinte parecer:

Quando da criacdo do Conselho Municipal de

‘Transito, uma das atribuicdes deste éra de analisar e opinar sobre a

matéria em discussdo. Por isso, a comissdo entende que o projeto em

analise deve ser submetido a decisdo soberana do Plenario.

Sala das SessOes, 14 de maio de 1996.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.°: 057/96 ASSUNTO: Dispoe sobre os aumentos das
tarifas dos transportes cole
AUTOR: tivoa e da outras providen-
cias.

RELATOR: Vereador

Parecer

Em analise ao processo n? 057/96, que Dis
poe sobre os aumentos das tarifas dos tranportes coletivos e da ou-
tras providencias, a Comissdao Técnica Permanente de Constituigao e
Justica, exara o seguinte parecer:

Quando da criagcao do Conselho Municipal
de Transito, uma das atribuicoes deste era de analisar e opinar so-
bre a matéria em discussao. Por isso, a comissao entende que o proje
to em analise deve ser submetido a desecao soberana do Plenario, en-
tretanto o artigo primeiro deva ter a seguinte redacao:

"Art. 12 - O Prefeito Municipal, encami-
nhara o processo contendo o pedido de au
mento das tarifas dos transportes coleti
vos urbanos e interdistritais, que operam
no municipio de Bento Gongalves ao Conse
lho Municipal de Transporte, que analisa
ra e emitira parecer sobre a proposta re
ferida."

Sala das Sessoes, 15 de maio de 1996.
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 20 de maio de 1996.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
21 DE MAIO DE 1996.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador Roberto Antdnio Cainelli, torna publi-
co que da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessao Ordinaria do dia 21
de maio de 1996, consta o seguinte: :

1. PROCESSO N2 063/96 - Veto Total ao Projeto
de lei ne 23/95, de origem legislativa,que
"DispOe sobre o Planejamento Familiar do
Municipio e da outras providencias";
(VOTACAO ONICA)

2. PROCESSO N2 056/96 - Altera a redacao dos,
Artigos 11 e 13 e Acrexce paragrafo 32 ao
Artigo 13 da Lei Municipal N2 932, de .17
de setembro de 1979 e da outras providen-
cias; (22 e 32 VOTAGAO) '

3. PROCESSO N2 057/96 - Dispdoe sobre os au-
mentos das tarifas dos transportes coleti
vos e da outras providéncias;

(22 e 32 VOTAGAO)

4. PROCESSO N2 065/96 - Denomina via Publica;
(22 e 32 VOTACAO)

5. PROCESSO N2 067/96 - Denomina via piblicaj;
(1a VOTACAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte dias do més de maio de
mil novecentos e noventa e seis.

OBERTO ANTONIO CAINELLI,
Presidente.

Vereador

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

0f.n2144-96/GAB BenBalagimdd1deOukbrde maio de 1996.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a v.Exa. que na Ses-
Sao ordinaria realizada no dia 21 de majo de 1996, o Plenario desta Casa aprovou
as seguintes materias, de origem legislativa:
1. Projeto de lei nQ 13/96 - Altera a redacao dos Arti-
gos 11 e 13 e acresce paragrafo 32 ao artigo 13 da

Lei Municipal NO 932, de 17 de setembro de 1979 e
da outras providencias;

2. Projeto de lei nQ 14/96 - Dispoe sobre os_ aumentos
das tarifas dos transportes coletivos e da outras
providencias;

3. Projeto de lei n@ 15/96 - Denomina via publica.

Em apenso, enviamos copias dos referidos projetos de

lei, ao mesmo tempo em que apresentamos a V.Exa. nossa estima e consideracao.

Atenciosamente,

0 ANTONIO CAINELLI,
Presidente.

Vereador

Exmo.Sr.

AIDO JOSE BERTUOL

DD. Prefeito Municipal
Bento Gongalves




_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N9 14, DE 16 DE ABRIL DE 1996.

DISPOE SOBRE 0S AUMENTOS DAS TARIFAS DOS
TRANSPORTES COLETIVOS E DA OUTRAS PROVI-
DENCIAS.

AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gongal-
ves,
FACO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 - 0 Prefeito Municipal encaminhara o processo

contendo o pedido de aumento das tarifas dos
transportes coletivos urbanos e interdistritais, que operam no Municipio de Ben-
to Goncalves, ao Conselho Municipal de Transito e Transporte, que analisara e

emitira parecer sobre a proposta referida.

Art. 20 - Baseando-se no parecer do Conselho Municipal
de Transito e Transporte, o Prefeito Munici-
pal decretara os novos valores das tarifas, que so vigorarao apos cinco (05)

dias da pub]icacéo, devendo a tabela ser fixada em local visivel nos onibus.

Art. 30 - As empresas que nao obedecerem aos indices e
prazos estabelecidos no caput do Art.20, es-

tarao sujeitas as sancoes previstas na legislacao municipal.

Art. 40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cacao e promulgacao, revogadas as disposicoes

em contrario, especialmente a Lei Municipal NQ 888, de 12 de fevereiro de 1979.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

dezesseis dias do mes de abril de mil novecentos e noventa e seis.

AIDO JOSE BERTUOL

Prefeito Municipal

MOD. CM-28
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